

RESPOSTA ESCLARECIMENTOS DE EDITAL

Pregão Eletrônico nº026/2025

Objeto: Construção dos sistemas de drenagem na nascente do córrego Tijuco Preto, nos fundos do Condomínio Dom Bosco, Longitude: 47°52'29W; Latitude: -22°00'38"S; tudo em conformidade com as especificações contidas nos Anexos do Edital.

DA TEMPESTIVIDADE:

Publicado o instrumento convocatório, a empresa **MM LICITAÇÕES**, apresentou solicitação de esclarecimentos no dia 06/06/2025.

Dessa forma, nos termos do Edital e do caput do art. 164, da Lei nº 14.133/2021, a solicitação de esclarecimentos apresentada pela referida empresa foi tempestiva.

Sem mais, reproduzindo o pedido de esclarecimentos, seguindo abaixo o posicionamento deste Pregoeiro.

1) Será aceito desconto acima de 25% do valor estimado, considerando o § 4º, do Art. 59 da Lei 14.133/2021?

Resposta: Conforme Art. 59 da Lei 14.133/2021 e item 8.1.2.2. do Edital, a proposta não será desclassificada antes de efetuadas diligências para que a empresa hora arrematante comprove a exequibilidade da proposta.

2) Sobre o acervo técnico profissional, o engenheiro responsável deverá estar, obrigatoriamente, como responsável técnico na Certidão de Registro e Quitação do CREA da empresa licitante ou, para uso do acervo, basta a empresa licitante apresentar o contrato de prestação de serviço entre ela e o engenheiro detentor do acervo técnico?

Resposta: Não, o engenheiro responsável não deverá estar, obrigatoriamente, como responsável técnico na Certidão de Registro e Quitação do CREA da empresa licitante.

3) Conforme decisão do Acórdão 610/2025-TCU Plenário, é indevida a exigência, como condição de habilitação econômico-financeira, de capital social integralizado mínimo. Sendo assim, a empresa poderá comprovar seu capital social mínimo, mesmo que o mesmo esteja a integralizar, correto?

Resposta: Correto.

4) Será exigida a apresentação de garantia de participação? Se sim, em qual percentual sobre o valor estimado?

Resposta: Não.

5) Todas as licitantes devem, ao cadastrar sua proposta, anexar a planilha orçamentária completa ou a mesma será enviada apenas pela licitante vencedora, após a fase de lances?

Resposta: Apenas da licitante arrematante, conforme itens **6.1.4. e 6.1.4.1.** do Edital.

6) Poderiam liberar no sistema para download, por favor, a planilha orçamentária e o cronograma físico-financeiro em formato excel?

Resposta: <https://saaesaocarlos.com.br/wp/licitacoes/pregao-eletronico/aviso-de-pregao-eletronico-no-026-2025-processo-n-0585-2025/>

Diego Sanchez Mastrantonio
Pregoeiro
Portaria 097/2025